会 議 録 令和６年６月25日作成 令和10年３月末日廃棄

会議名 京都府京丹後警察署協議会（令和６年度第１回）

開催日 令和６年６月25日（火曜日）

時 間 午前10時から午前11時15分までの間 (75分）

場 所 京都府京丹後警察署 講堂

田中会長、西村副会長、山下委員、上田委員、堀江委員、志水委員、

池部委員、藤原委員、細野委員 計９人

出席者

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、

地域課課長代理(２名)、刑事課長 交通課長、広聴相談係長 計11人

諮 問 １ 特殊詐欺被害の発生状況と対策について

事 項 ２ 犯罪発生状況及び交通事故発生状況について

１ 会長挨拶 司会 副署長

２ 署長挨拶

３ 協議 司会 会長

(1) 諮問事項説明

特殊詐欺被害の発生状況と対策について～地域課長代理

【委員】京丹後市内で発生している特殊詐欺の被害金を交付する形態につい

ては、電子マネー型と振込型に分かれると聞いたが、以前、金融機関

のＡＴＭコーナーへ誘導して振り込ませる被害が多かったように記憶

会 議 している。最近も発生はあるのか。

内 容 【警察】金融機関のＡＴＭへ誘導する手口は、いわゆる還付金詐欺という手

口で、還付金があるとＡＴＭにおびき出し、手続き名目でＡＴＭを操

作しているうちに、相手方に送金してしまうものである。この手口は、

全国的には発生が多いものの、京丹後市内においては、過去３年間で

見ても少ない状況にある。

【委員】昨年の京丹後市内の特殊詐欺の被害金額はどれくらいか。

【警察】令和５年中の特殊詐欺で被害届が提出されたケースはないが、実際

には多額の被害があると考えている。

(2) 諮問事項説明

犯罪発生状況及び交通事故発生状況について

～生活安全課長、交通課長

【委員】コロナが明けて外国人の方の来日も多くなってきたが、府内におけ

る来日外国人の犯罪発生状況はどうか。また、京丹後市内への影響は

どうか。

【警察】京丹後市内における、来日外国人の犯罪については、現在のところ

把握していない。

【委員】この春から地元において、不審な火災が発生したり、一部の地域で

は夜間に住宅に侵入される被害があったと聞いている。地元の高齢者

等からは、「電気代が高く、涼しい夜は網戸で寝たいが、２階でも戸

を開けて寝るのは怖い。」といった声も聞いている。

地区内では、怪しい人物に関する噂があり、現状として、捜査がど

こまで進んでいるのか教えていただきたい。

【警察】当該地区における侵入窃盗については、数件認知している。全ての

犯行が同一犯か否かは不明である。

【警察】捜査中の案件の情報については、お伝えすることが難しいというこ

とを御理解願いたい。噂を断ち切るために、今、手配できる段階にあ

会 議 る目撃情報や似顔絵などがあれば、交番速報などで住民の方々にお伝

内 容 えしていきたい。一方で、確度の低い情報を流せば、誤った犯人像だ

けが一人歩きし、不審者を見逃す可能性がある。

住民の方々にお伝えできる情報は伝えていきたいが、現状として、

そこまでの状況には至っていないことを御理解いただきたい。

【警察】補足として、被害を防止していくために、出掛ける際の玄関、窓等

の施錠は徹底していただきたい。

【委員】引き続き地元の不安解消、安心確保をお願いする。

【委員】犯罪の増加傾向として令和５年中の万引きが28件ということだが、

この中で同じ人が何度も繰り返しているケースや、非社会的行動が特

徴となる前頭側頭型認知症と思われる方はいるのか。

【警察】同一人物が何回も犯行に及んだケースはある。認知症の方による犯

行かどうかは把握していない。

【委員】学生による万引きはどうか。

【警察】発生している。

【委員】地元で発生した凶悪犯の事件概要を伺いたい。

【警察】現在捜査中であり、回答は控えさせていただく。

(3) その他

【委員】地元小学生は、集団登校で横断歩道を渡る際に、上級生が横断旗を

持って下級生を誘導している。下校時はバラバラで帰るので、横断歩

道に横断旗を設置できないか。

【警察】横断歩道の近くに置いてある黄色の旗は、警察が設置しているもの

ではない。

通学路の安全確保を検討する会議や京丹後市に情報共有しておく。

【委員】特殊詐欺などいろいろな話を聞かせていただいた。京丹後市も、ど

会 議 れだけ市民の方に知っていただくかが一番大事だと考えている。意識

内 容 を少し変えるだけで犯罪も事故も防げることについて、今後とも警察

と連携して取り組んでいく。

４ 事務連絡

令和６年度第２回京都府京丹後警察署協議会は、令和６年９月に実施予

定である。

以上

第１回京都府京丹後警察署協議会の開催状況